Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul

Altera a Resolução T R E M  no 548/2015 e aprova a
atualização do Planejamento Estratégico para o período de
2016/2021 no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de
Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

O egrégio TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições regimentais, bem como em conformidade com o que
ficou decidido em sessão plenária realizada nesta data e, ainda,

Considerando a necessidade de atualização do planejamento estratégico deste
Tribunal Regional;

Considerando a necessidade de aperfeiçoar continuamente o referencial
estratégico (Resolução TRE no 54812015), de forma que a Justiça Eleitoral deste Estado
possa cumprir satisfatoriamente sua finalidade de articular as ações de curto, médio e longo
prazos, com o objetivo de conferir constância aos propósitos institucionais e aumentar a sua
capacidade de resposta;

Considerando o resultado das reflexões internas e da autoavaliação
institucional, bem como das discussões havidas no âmbito do projeto de atualização do
planejamento estratégico da Justiça Eleitoral desta circunscrição realizadas durante os anos
de 2018 e 2019,

R E S O L V E :

Art. 1" Fica aprovada a atualização do Planejamento Estratégico do Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul para o período 201 61202 1, constante do Anexo I
da Resolução no 54812015, deste Tribunal Regional, o qual passará a vigorar na forma das
alterações estabelecidas pelo Anexo I desta resolução.

Art. 2" Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral.

Em Campo Grande, MS, aos 22 de janeiro de 2020.

Resolução no 672

Vze-Presidente h1 Eleitoral

Dr. CLORISVAL , I
' Juiz de q e i t o  /

Procurador Regional Eleitoral

LISTA DOS INDICADORES ESTRATÉGICOS

01: fndice de crescimento de pessoas beneficiadas pelos projetos de cidadania.
02: fndice de locais de votação adequados a pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.
03: fndice de acessibilidade ao sitio eletrônico.

04: fndice de cadastramento das deficiências dos eleitores no ELO.

05: fndice de acessibilidade nos prédios próprios do TRE-MS.

06: [ndice de destinação de reslduos da saúde à descontaminação.
07: fndice de inserções institucionais na midia.

08: [ndice que calcula o número de matérias institucionais positivas veiculadas na mldia sobre

o Tribunal.
09: fndice de execução do Plano Anual de Auditoria e de Acompanhamento de Gestão.

10: Taxa de congestionamento de processos judiciais no 19 Grau

11: Taxa de congestionamento de processos judiciais no 2.9 Grau.
12: fndice de julgamento de processos judiciais antigos no 1.9 e 2.9 Graus.

13: Prestações de contas dos candidatos julgadas no prazo no 1.9 e 2.0 Graus.
14: Indicador de planejamento integrado de eleições.

15: fndice de execução do planejamento integrado das eleições.

16: Percentual de eleitores com cadastro biométrico.
17: Percentual de urnas substituldas.

18: [ndice de reconhecimento biométrico do eleitor.

19: fndice de execução orçamentária do orçamento estratégico.
20: fndice de aderência ao planejamento orçamentário.

21: /ndice de liquidação orçamentária.

22: Consumo de energia elétrica.

23: fndice de disponibilidade de sistemas da Justiça Eleitoral.
24: fndice de atendimento às demandas de sistemas informatizados.

25: fndice de governança de TI.

26: fndice de verificação do atendimento ao prazo de encaminhamento de pedidos de

contratação pelas unidades do TRE-MS.

27: fndice de adequação ao planejamento das contratações.

28: fndice de aderência ao planejamento de contratações.

29: Clima organizacional.
30: fndice de governança em gestão de pessoas.

31: fndice de capacitação nas competências organizacionais.

Uma das características do planejamento estratégico é sua análise organizacional para

um período de longo prazo, entretanto há de se atentar para o fato das mudanças que podem

acontecer tanto no cenário interno da organização quanto no externo nesse período. Logo, o

Planejamento Estratégico deve, de tempos em tempos, ser repensado e revisado. É nesse

contexto que o Planejamento Estratégico Institucional2016-2021 do TRE-MS passa, neste ano

de 2019, por uma revisão. O processo revisional oportunizou as unidades fazer ajustes em

seus indicadores para ser mais eficazes em seus resultados.

Com base nos resultados alcançados durante os anos de 2016 e 2017 optou-se, em

2018, por readequar o Planejamento Estratégico, revendo medições, metas e indicadores

considerados inapropriados para a melhora contínua

Assim, foram alterados os indicadores 9 (Coordenadoria de Controle Interno e

Auditoria),lO (Corregedoria Regional Eleitoral), ll(Coordenadoria de Registros e Informações

Processuais),l2 e 13(Corregedoria Regional Eleitoral e Coordenadoria de Registros e

Informações Processuais).

Por fim, foram mantidos os conceitos sobre ações estratégicas, táticas operacionais e

o número total de indicadores.